Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ustav sociálních studií

Poruchy sexuální preference z pohledu žen

Diplomová práce

Autor: Bc. Kamila Borlová Dis.

Studijní program:

Studijní obor:

Vedoucí práce:

Oponent práce:

Specializace v pedagogice (N7507)

Sociální pedagogika

Mgr. et Mgr. Petra Amborožová, Ph.D.

Mgr. Lucie Křivánková, Ph.D.

Hradec Králové 2023

Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Zadání diplomové práce

Autor: Kamila Bodová

Studium: P20K0013

Studijní program: N7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální pedagogika

N á z e v d i p l o m o v é p r á c e : Poruchy sexuální preference z pohledu žen

Název d ip lomové práce AJ: Disorder s o f sexual preference fromthe perspective o f warnen

Cíl, metody, literatura, predpoklady:

Diplomová práce se věnuje problematice poruch sexuální preference z pohledu žen. Teoretická
část práce se zabývá lidskou sexualitou a sexuální abnormalitou, dále také etiologií, klasifikací a
možnos t i terapie poruch sexuální preference, Empirické setření prostřednictvím kvantitativních
výzkumných metod si klade za cíl zmapovat pohled žen na poruchy sexuální preference. Dílčím
cílem je zjistit kdo ženy edukuje v této oblasti, Dotazník vlastní konstrukce bude distr ibuován
elektronicky,

GAVORA, Peter, Úvod do pedagog ického výzkumu, Brno: Paido, 2000, Edice pedagogické
literatury. ISBN 30-359-3179-6

LAŠEK, Jan. Sociální psychologie II. 3. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2011. ISBN 978-807-4351-
167.

UZEL, Radim a Miroslav MITL0HNER, 2007. Vybrané otázky lidské sexuality: texty k sociální práci,
Hradec Králové: Gaudeamus, ISBN 973-30-7041-609-9

WEISS, Petr a Jaroslav ZVĚŘINA, Sexuální chování v ČR - situace a trendy. Praha: Portá l .2001.
ISBN 80-7173-558

ZVĚŘINA, Jaroslav. Sexuologie (nejen) pro lékaře. Brno: CERM, 2003. ISBN 30-720-4264-5,

Zadávající pracoviště: Katedra s o dál ní pedagogiky,
Pedagogická fakulta

Vedouc í práce: Mgr, et Mgr. Petra Ambrožová , Ph.D,

Oponent: Mgr, Lucie Křivánková, Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 13.1.2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala pod vedením své vedoucí práce

samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne Podpis:

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucí mé diplomové práce Mgr. et Mgr. Petra

Amborožová, Ph. D. za její ochotu, vstřícnost a cenné rady. Děkuji také všem, kteří se

zapojili do výzkumu. Děkuji i své rodině za velkou podporu a trpělivost.

Anotace

BORLOVÁ, Kamila. Poruchy sexuální preference z pohledu žen. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2023. 113 s. Diplomová práce.

Tato práce se zabývá problematikou poruch sexuální preference. V úvodní části definuje

lidskou sexualitu, normalitu a sexuální chování. Důraz klade především na determinanty

normálního a deviantního psychosexuálního vývoje. Teoretická část dále řeší etiologii

nemoci, klasifikaci a historii. Dále vymezuje rozdíl mezi sexuální deviací a sexuální

delikvencí. Ukazuje pohled českého práva na tuto (problematiku) oblast, typické profily

pachatelů a obětí sexuálních deliktů a vliv médií na sexuální chování. V poslední části

nechybí možnosti terapie poruch sexuální preference.

Praktická část mapuje ve skupině žen pracujících v pomáhajících profesích a žen,

které pracují v jiném oboru. Zajímá se především o rozdílný postoj a vědomosti k tomuto

tématu. Zároveň práce zjišťuje jejich informovanost o dané problematice. Výzkumné

šetření využívá kvantitativní výzkumnou strategii. Metodou sběru dat je dotazník. Data

jsou zpracována za využití induktivní a deskriptívni statistiky. Cílem práce je zachycení

uceleného pohledu žen na poruchy sexuální preference, které jsou často přehlíženy,

přestože ve společnosti existují a dostávají se v různých formách do našeho každodenního

života.

Klíčová slova: sexualita, sexuální motivace, normalita, deviace, delikvence

Annotation

B O R L O V A , Kamila. Sexual Preference Disorders from the Perspective of Women.

Hradec Králové: Faculty of Education of the University of Hradec Králové, 2023. 113 pp.

Diploma thesis.

This work deals with issues of sexual preference disorder. In the introduction, human

sexuality, normality and sexual behavior are defined. Emphasis is primarily placed on the

determinants of normal and deviant psychosexual development. The theoretical section

further deals with the etiology of the disease, classification and history. It also defines the

difference between sexual deviance and sexual delinquency. It presents the Czech law

regarding this (problem) area, typical profiles of perpetrators and victims of sexual

offenses, and the influence of the media on sexual behavior. In the last section, methods

of therapy for sexual preference disorders are addressed. The practical section maps

a group of women, working in helping professions, and women who work in other fields.

Its main focus is on different attitudes and knowledge of the topic. In addition, the work

ascertains the women's awareness of the given issue. The investigation uses a quantitative

research strategy. The method of data collection is a questionnaire. Data are processed

using inductive and descriptive statistics. The aim of the work is to present

a comprehensive summary of women's views on sexual preference disorders which are

often overlooked even though they exist in society and influence our everyday life in

various ways.

Keywords: sexuality, sexual motivation, normality, deviation, delinquency

Obsah

Úvod 9

1 Pohled a vnímání lidské sexuality 11

1.1 Definice lidské sexuality, normalita a sexuální chování 11

1.2 Determinanty normálního a deviantního psychosexuálního vývoje 15

2 Etiologie sexuálních deviací a poruch sexuální preference 20

2.1 Historie, etiologie a klasifikace poruch sexuální preference 20

2.2 Psychoanalytičke koncepty 24

2.3 Sexuální deviace versus sexuální delikvence 26

3 Teoretické vymezení související s trestnou činností 30

3.1 Legislativní vymezení sexuální deviace a delikvence 30

3.2 Typické profily pachatelů a obětí sexuálních deliktů 32

3.3 Výskyt vybrané mravnostní kriminality v ČR a srovnání s jinými zeměmi 35

4 Pohled médií na poruchy sexuální preference 37

4.1 Globalizace, média a vliv na sexuální chování 37

4.2 Sexuální preference v kyberprostoru 40

5 Možnosti terapie poruch sexuální preference 42

5.1 Návrhy, léčba a preventivní péče o sexuální delikventy 42

5.2 Ústavní ochranná léčba sexuologická léčba v PN Bohnice 46

6 Kvantitativní výzkumné šetření 49

6.1 Výzkumný cíl a stanovení hypotéz 51

6.2 Použitá metoda sběru dat a výzkumný vzorek 57

6.3 Vlastní výsledky výzkumného šetření 61

6.4 Shrnutí výzkumného šetření 82

6.5 Doporučení pro praxi 88

Závěr 95

Seznam použitých zdrojů: 98

Seznam grafů 107

Seznam obrázků 110

Seznam tabulek 111

Seznam příloh 112

Úvod

Lidská sexualitaj e nedílnou součástí života každého jedince, přestože jsou postoje

naší společnosti k pohlavnosti značně zliberalizovány. Problematika poruchy sexuální

preference je stále poměrně tabuizované a k jedincům trpícím sexuální deviací má

společnost negativní postoj. Téma sexuality je stále u části laické i odborné veřejnosti

zatíženo předsudky a není vnímáno příliš pozitivně. Pokud se v médiích objeví tato

problematika, je téměř vždy spojena s mnohými emocemi, námitkami a nepochopením.

Sexuální deviace se netýká j en konkrétního jedince, ale zasahuje do celého společenství

a jejich norem. Ani ostatní Evropa není v pojetí sexuálně deviantních typů jednotná.

Přestává být výhradně medicínským tématem a stává se tématem sociálním

a psychologickým.

Cílem sexuologické léčby by měla být především ochrana společnosti a zároveň

co možná nejrychlejší návrat osoby zpět do normálního života. Pro jedince to znamená,

naučit se žít se svou nemocí a vyvarovat se rizikového chování. K postupné změně tohoto


[…]

vysvětlení nesměřujeme na autory, ale tak, aby mohl odpovědět kdokoliv. Pokud nikdo ze žáků neodpovídá,
netlačíme na ně a pokud možno vysvětlíme výraz sami. Cílem není zjistit znalosti žáků, ale spíše odbourat jejich
ostych a ukázat jim, že o sexu se dá mluvit a není třeba se toho obávat. Také jim ukazujeme, že je během bloku
nebudeme do ničeho nutit a můžou se cítit bezpečně.
Po přečtení všech asociací žáků si vymezíme pojem „sex" tak, jak ho budeme v rámci tohoto bloku používat.
Sex je často chápán úzce ve smyslu pohlavního styku, jako pronikání penisu do vagíny. My ale budeme slovo sex
využívat v jeho širším významu. Spadají sem také další sexuální aktivity, například anální sex, orální sex nebo
masturbace. Ale můžeme sem řadit i hlazení, líbání nebo třeba držení se za ruce. Vidíme, že se jedná o velmi široké
spektrum činností. Tady si můžeme vytvořit oslí můstek pro další aktivitu -> Kdy jsme na sex připraveni?

poznámky

Aktivita slouží k prolomení ledů a odbourání tabu ohledně tohoto tématu. Libovolné rozdělení do skupin a psaní
asociací na papír poskytují žákům v této aktivitě pocit bezpečí.
Sledujeme, jak se třída staví k vysvětlování pojmů, jak žáci reagují. Podle toho můžeme odhadnout, jak moc je
třída v oblasti sexuality otevřená nebo naopak, jak velké tabu sex pro třídu je. Snažíme se na potřeby žáků pružně
reagovat a uzpůsobit průběh bloku tomu, co jim vyhovuje a na co dobře reagují. Blok se dá pojmout různě, se
stydlivějšími kolektivy převezmeme iniciativu a blok směřujeme spíše informačně a výkladově, naopak s
komunikativními třídami více diskutujeme.
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10 KDY JSME PŘIPRAVENI?

cíl Podpořit schopnost otevřeně mluvit o partnerství a sexualitě. Zamyslet se nad vlastním přístupem k intimitě
a jejím hranicím. Rozvíjet zodpovědnost ke zdravému sexuálnímu chování.

zadání a
průběh

Diskuse s žáky na téma: Kdy jsme připraveni začít se sexem? Diskusi vedeme podle toho, s jakými názory žáci
sami přijdou.
Možné otázky:

• Jak poznáme, že jsme připraveni po tělesné stránce? Existují nějaké tělesné ukazatele
připravenosti k sexuálním aktivitám?

• Jak poznáme, že jsme připraveni psychicky?
• Co by měl splňovat partner, se kterým se rozhodneme mít sex?
• Jak poznáme, že jsme s partnerem připraveni?
• V jakém věku podle vás průměrně začínají lidé v ČR sexuálně žít?

Diskusi postupně směřujeme k závěru, že dle zákona je u nás spodní hranice 15 let, ale horní hranice neexistuje.
Každý je připravený jindy, je to hodně individuální. Někdo začne se sexem před 15, někdo až po svatbě, někdo
třeba nikdy. Důležité je nepodléhat tlaku zvnějšku a počkat, dokud se nebudeme sami cítit připraveni.

tahák

U hranice 15 let pro legální sex mluvíme o tom, proč je dán zrovna tento věk (přiměřená fyzická a psychická
vyspělost). Jakékoliv sexuální aktivity s osobou mladší 15 let jsou trestný čin.
Více se věnujeme tomu, co znamená někomu důvěřovat - kdy důvěra přichází? Například pokud člověk respektuje
naše názory, můžeme spolu otevřeně komunikovat. Zde si můžeme připravit půdu pro následnou diskusi o
konsentu (vzájemném souhlasu).
Průměrný věk prvního sexu - podle výzkumů se jedná cca o 17, 5 roku.

5 KRABIČKA

cíl Podpořit schopnost otevřeně mluvit o partnerství a sexualitě.
pomůcky krabička, lístečky

zadání a
průběh

„Víme, že pro spoustu lidí nemusí být komfortní hned otevřeně o tomto tématu mluvit. A to je naprosto v pořádku,
jako všechno i komunikace o sexu se musí trénovat. My vám ale všem chceme dát stejné příležitosti pro vznášení
dotazů, i když se na to někdo prozatím úplně necítí. Pojďte se teď zamyslet, co by vás konkrétně z tématu zajímalo
- nějaká otázka či podtéma. Co, proč a jak funguje, co se kde děje, jak se co děje a tak dále a tak dále. Každý z
vás teď dostane prázdný lístek, napíše na něj dotaz či menší téma a odevzdá do krabičky. Právě proto, aby mohla
být zachována anonymita, musí ho odevzdat všichni. Nikdo se nebude podepisovat. My budeme otázky a témata
zapojovat do připraveného programu, případně na ně odpovíme samostatně."

Následně proběhne hlasování o tom, jestli necháme ve třídě učitele, nebo ho pošleme pryč. Můžeme zvolit
variantu hlasování, nebo žáci na zadní stranu svého lístečku napíší ANO/NE (musíme si dohodnout, co tyto
slova znamenají, např. ANO - chci ho tady, NE - nechci ho tady).

poznámky

Vzkazy a otázky z krabičky si projdeme o přestávce a roztřídíme do kategorií. Některé otázky můžeme zařadit
ještě zpětně k tématu sexu obecně, některé se nám budou hodit do diskuse o souhlasu a dalším připraveným
aktivitám. Například pokud jsou nějaké otázky směřované k antikoncepci či pohlavně přenosným nemocem,
necháme si je až k závěrečné aktivitě.

Pro inspiraci a abychom se nepolekali zvídavých dotazů, přečteme si předem dokument „otázky z krabičky" na
Drivů. Zároveň prosím o průběžné dopisování.

Posledním tématem v tomto bloku je antikopce.
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