**Univerzita Hradec Králové**

**Pedagogická fakulta**

## **Hodnocení diplomové práce**

**Posudek oponenta práce**

**Jméno autora:** Borlová Kamila

**Název práce:** Poruchy sexuální preference z pohledu žen

**Vedoucí práce:** Mgr. et Mgr. Petra Amborožová, Ph.D.

**Oponent práce:** Mgr. Lucie Křivánková, Ph.D.

**Téma práce:** aktuální

**Jazyková stránka práce:** opakované vynechávání slov ve větách

**Práce je zaměřena:** teoreticko-empiricky

**Rozsah práce:** 106 stran

**Použitá literatura:** vhodná, přiměřená

**Počet uváděných titulů:** cca 65 knižních, 26 webových, 13 periodických

**Citace v textu:** úměrně užívané

**Formální stránka práce:** vyhovující (se zmíněnými nedostatky)

**Otázky a témata k diskusi:**

1. Mohla by autorka vysvětlit u obhajoby graf č. 4? Není patrné, co má znázorňovat, pouze vyčteme procentuální zastoupení dle vzdělání. Ani popis grafu nás s obsahem nijak neseznamuje.

2. Proč se autorka ptá (viz otázka 3 a grafy č. 6a a 6b) na sexuální deviace a nikoli parafilie? Proč případně nezařadila oba pojmy a neporovnala jejich znalost?

3. Užití pojmu "sexuální deviant" hlavně v otázce určené přímo respondentkám hodnotím jako nevhodné a v současné době dosti nekorektní (viz otázka č. 11, zpracováno na s. 75). Proč autorka neužila vhodnějších a v současnosti více používaných označení? Studentka cituje dr. Kateřinu Klapilovou, která řadu těchto pojmů pojmů užívá. Sama navíc v teoretické části hovoří o parafilích, ale v dotazníku užila označení pejorativní.

4. Proč autorka vyhodnotila H5 na základě grafů zhotovených ke třem položkám dotazníku? Vyhodnocení proběhlo jakou metodikou? Podle součtu ze všech tří odpovědí? Odhadem? Kde je statistický test souvislosti dosaženého vzdělání a tzv. "úspěšnosti ve vzdělanostních otázkách v dotazníku"?

5. Na s. 83 nesouhlasím s tvrzením, že z položek 11, 12 a 13 "se dá odpovědět" na H3. K H3 se vztahuje pouze položka č. 13, ostatní jsou jen doplňující a zkoumají jiné názory. Proč je autorka zde uvádí?

6. Obdobně nepochopitelné se jeví vysvětlení ověření H1 na s. 82. Aby mohla autorka použít více položek pro takto stanovenou hypotézu, musela by vytvořit novou souhrnnou proměnnou, ne použít několik samostatných položek dotazníku.

**Využitelnost pro praxi:** střední

**Cíl práce:** Cílem práce je zachycení uceleného pohledu žen na poruchy sexuální preference.

**Celkové zhodnocení:** Práce vykazuje logickou strukturu, kterou ovšem narušuje několik nedostatků. Již v názvu kapitol používá autorka pojem sexuální deviace, který byl ovšem nahrazen (viz MKN-10). Stylisticky není dobře ani název první kapitoly. Již v anotaci jsou nesmyslná sdělení, cituji: "Praktická část mapuje ve skupině žen pracujících v pomáhajících profesích a žen, které pracují v jiném oboru.", obdobně autorce vypadávají slova i z dalších vět, viz např. úvod, 2. věta. Autorka užívá velmi staré prameny (např. s. 26) pro definici poruch. I v praktické části panuje řada nesrovnalostí (viz otázky výše), např. hladina významnosti není statistická metoda, jak autorka píše, ale jedno z možných kritérií pravděpodobnosti. Velmi kladně ovšem hodnotím podložení hypotéz literaturou a užití chí-kvadrát testu.

**Výsledné hodnocení:**

**Datum:** 6.1.2023

.....
Podpis oponenta práce